CÂMARA MUNICIPAL DE F

r A
DA~~ No 1 LI

ENTRADA EJ

,Q)\ ,aoL
3 	 L

F SITUAÇÃO
1 	APROVADO

APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

VISTO

N' 	J02I Lit 13 L)t UbtUL DE LULI.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelenfíssímos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ARA iJNRnEPCARU
PROTCY

15 ABR 2021

Requerimento para que (1 Prefeitura Municipal,
através da Secretaria de Saúde, informe as
atualizações 	do 	Plano 	Municipal 	de
Operocionalizaçõo para Vacinação contra a Covíd-
19, especialmente acerca da vacinação de
profissionais da saúde ou que trabalham em
equipamentos e estabelecimentos de saúde público
e particular, bem como informar os próximos grupos
que serão vacino dos.

A imunização dos profissionais de saúde foi prioridade na primeira etapa do Plano
Nionol de Vacinação contra o Covid-19. Especialmenle, [oram vacinados os
profissionais que trabalhavam na linha de frente do combate à pandemia e daqueles
que tratavam ou tinham contato direto com os infectados.

Segundo o Plano Municipal de Operodoncilização paro Vacinação conira o Covid19
em sua versão 1 .0, disponibilizada aos integrantes desta casa em Fevereiro de 2021, o
planejamento visava, como objetivos específicos, proteger a integridade do sistema de
saúde e de infroestrui uro para continuidade das ações, vacinar trabalhadores da saúde
para manutenção dos serviços de saúde e capacidade de atendimento à população,
vacinar os indivíduos com maior risco de infecção, vacinar os trabalhadores dos serviços
essenciais, dentre outros. Tudo isso sobre a Coordenação do poder público municipal.

Dito isso, infelizmente tenho recebido alguns relatos de vários profissionais da saúde,
tanto do rede privado como do rede público, ainda não foram vacinados.
Farmacêuticos, empregados públicos da policlínica dentre outros não foram chamados
ou avisados se seriam vacinados ou quando seriam.

Como o próprio Plano Municipal de Operacionalização para Vacinação objetiva, os
profissionais da saúde e aqueles que correm maior risco de contaminação estão entre
os grupos prioritários para serem imunizados. Porém, até o momento alguns profissionais
uiriciu não receberam nem o primeiro dose.

Alguns profissionais são mais expostos que outros, e correm maior risco de serem
infectados, corno os farmacêuticos, inclusive, podendo até ser vetor de transmissão,
bem como os demais profissionais das redes públicas e privadas da Saúde, desde os
recepcionistas e serviços gerais, até médicos e enfermeiros.

Diante disso, dos fatos e necessidades apresentados, REQUEIRO à esta Douto Mesa,
depois de ouvido a decisão deste Plenário, como determina o Regimento Inferno, que
se digne em oficializa a Prefeitura Municipal, em especial a Secretaria de Saúde, para
que informe quando tais profissionais serão imunizados, como também informe a toda
a população, atrcrés das redes sociai e sites OfiCOiS, O atualização do Plano Municipal
de Operacionalizaçõo para Vacinação contra a Covid-19, disponibilizando as parcelas

/
Rua José Otaliclo Martins Rocha, No 250, Monsenhor Edson Mag&Ihâes - CEP: 62580.O0Q - Acaraú - CE
(1Jfl .4'1 igie Oj')W%flA4 1 	 ádi• 	 SOO

Digitalizado com CamScanner

CÂMARA MUNICIPAL DEF

Ae%,", A IAI 1 r
'D Iam 'D %

dos grupos prioriiários vacinados, quais grupos esião CUI fase de vacinação e quais

serão os próximos, como profissionais da segurança pública e professores.

Termos em que,
P. Deíenimenio.

Enio Luís Fernandes de Andrade
\/rrulrr 1PflT

,..A 1

Rua José Otallclo Marfins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
(Mfl 1.A 	OAiAN4 'U 	rr'r.n õ'n A 4 os O r.....,t.... ,co OO4 4CA4 C ....:u.

DigitaUzado com CamScanner